





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL Ministério da Educação Instituto Federal de Alagoas Direção-Geral – Campus Maceió

Ata de Posse dos Conselheiros do Concamp - Maceió/Ifal

As nove horas e trinta minutos, do dia doze de junho do ano dois mil e dezenove, no auditório Jorge Batista do Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, na presenca do Senhor Diretor-Geral deste Campus e Presidente do Conselho de Campus do Campus Maceió, Ifal, Professor Damião Augusto de Farias Santos, dos Diretores deste Campus Valdir Soares Costa (Diretor de Ensino), Carlos André Lopes Barbosa (Diretor de Administração), Cláudia Cordeiro de Assis (Diretora de Apojo Acadêmico) e Flávio Mota Medeiros, representando o Diretor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, professor Fábio José dos Santos, e de convidados, deu-se início à solenidade de Posse do Conselho de Campus do Campus Maceió do Ifal, biênio 2019/2021, de acordo com a Resolução nº 15/CS, de 05 de setembro de 2018. O Diretor-Geral abriu a solenidade; na sequência, procedeu-se à leitura do Termo de Posse pelo cerimonialista Sérgio Henrique Barros Correa e, na sequência, a assinatura dos termos de posse pelos empossados, conforme frequência anexa. Tomaram posse os membros titulares representantes das áreas de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração da Gestão Campus Maceió: Andréa Lúcia Vital Cordeiro Lopes e Valdir Soares Costa, e os membros suplentes: Flávio Mota Medeiros e Francisco Alves da Silva Júnior; os membros titulares representantes do corpo docente: Lucas de Stefano Meira Henriques e Wanderlan Santos Porto; os membros titulares representantes do corpo técnico-administrativo da Gestão Campus Maceió: Beroaldo Corrêa de Oliveira e Adriane Duarte Amorim Costa, e o membro suplente: Emerson Magalhães dos Santos; o membro titular representante estudantil (curso superior): Willams dos Santos Rodrigues Lima; o membro titular representante dos responsáveis legais dos discentes: Cícero Williams Batista de Oliveira, e os membros suplentes: Neuza Lopes de Miranda e Edecliton da Silva Santos; o membro titular representante da sociedade civil: Welingthon Dantas Gouveia, e o membro titular representante indicado pelo Sindicato dos Servidores do Ifal: Elaine Cristina dos Santos Lima. Registrou-se a ausência do membro suplente representante indicado pelo Sindicato dos Servidores: Carlos Borges da Silva Júnior, e a desistência do membro titular representante dos responsáveis legais dos discentes: Cícero José dos Santos. O Presidente informou que a primeira suplente substituirá o representante que desistiu, bem como informou que haverá nova eleição para o preenchimento dos cargos que ficaram vagos, a saber: dois membros suplentes para a representação do corpo docente, um membro suplente para a representação do corpo técnico-administrativo, um membro suplente para os representantes legais dos discentes e complementação da representação estudantil. Dando prosseguimento, o Presidente da sessão, professor Damião Augusto, fez o discurso de recepção aos conselheiros e, na sequência, abriu-se o momento para pronunciamento dos conselheiros recém-empossados. O Presidente, após os agradecimentos, convocou os conselheiros para a primeira reunião do Conselho de Campus, no dia 31 de julho deste ano, às 9 horas, em local a ser definido, cuja pauta será a minuta de normativo do auditório Oscar Sátyro. Em seguida, agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às dez horas e trinta minutos, de que, para constar, eu, Maria Aparecida Silva, Secretária do Conselho do Campus Maceió, Ifal, lavrei a presente Ata de Posse, que, após lida e aprovada, segue assinada pelo Presidente do Conselho do Campus Maceió, Ifal, professor Damião Augusto de Farias Santos.

> Presidente do Conselho de Campus Campus Maceió, Ifal

Earne Curius des Santos loine.

Wander Carlante Santos loine.

Wander Carlante Amorim costo.

When he styrm Mila Hagur

Balls con t elle

E mun Manthir de Santa

Audre June U. le Conten ha

Newson hopes de Marando.

V. 1. 01.7 Santos Reducques hima